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مقدمه.1
هاي گذشته اقتصاد ایران با مشکلات اقتصادي مختلفی مواجه بوده اسـت. افـرایش   طی دهه

ها و... در سطح اقتصاد کلان و آثار و عواقب آن بر روي تورم، بیکاري، کسري ترازپرداخت
فقر، توزیع درآمد و... در سطح اقتصاد خرد از جمله مشکلاتی است کـه توجـه بیشـتري را    

است. رشد جمعیت، افرایش سطح مصرف (هم در سـطح خـانوار و   به خود معطوف داشته
فرد، و هم در سطح جمعی)، منابع مالی بیشتري را براي انجام تعهدات رفاهی دولت طلـب  

هـا و اصـلاحات سـاختاري کـه از دهـه      رو مباحث مربوط به تعدیل قیمتایننماید. از می
بیشتري یافت و منجر به تصـویب  هفتاد شمسی مطرح شده بود در اواخر دهه هشتاد شدت 

هـا بـر روي فقـر، موضـوع مهمـی      ها گردید. اثرات این تعدیل قیمتقانون هدفمندي یارانه
هاي تحقق یافته پس از اجراي ایـن سیاسـت قابـل انجـام     است که مسلماً ارزیابی آن با داده

است. یک جنبهـدیگر موضـوع تصـویر وضـعیت فقـر در جوامـع شـهري و روسـتایی در         
مقالـه حاضـر ارائـه    رو هـدف از  هاي قبل و نزدیک به اجراي این سیاست است. از اینسال

هاي تعریف شده در ادبیات فقـر  تصویر فقر در جوامع شهري و روستایی بر اساس شاخص
است.  

توان به دو گروه تقسیم نمود:گیري فقر را میهاي صورت گرفته در مورد اندازهپژوهش
ی بر نیازهاي ضروري بوده و خط فقر بـر اسـاس هزینـه کسـب     الف) تحقیقاتی که مبتن

شوند.حداقل سبدي از تمامی نیازهاي خوراکی و غیر خوراکی محاسبه می
باشند. در این مـورد،  هایی که بر رهیافت حداقل کالري مورد نیاز استوار میب) پژوهش

فقـر، درآمـد   عمده مطالعات به تعریف فقر بر حسب خط فقر غذایی محدود شده و مـلاك 
کالري در هر روز براي فرد بالغ است.  2175تا 2000لازم براي احراز 

) 1374گیري فقر در ایران عبارتند از: عظیمـی( برخی مطالعات انجام شده در مورد اندازه
ــدازه  ــرآورد و ان ــه ب ــال   ب ــراي س ــر ب ــط فق ــري خ ــمی و  1355گی ــت. هاش ــه اس پرداخت

ها را براي خانوارهاي ستم مخارج خطی، حداقل معاش) با استفاده از سی1374نژاد(خسروي
فراهم ) در تعریف فقر به عدم توانایی خانوار در 1378(پژویاناند. شهري ایران برآورد کرده

توجـه کـرده اسـت. رویکـرد     نمودن نیازهاي اساسی خود خصوصاً سلامت جسم و تغذیه، 
) بـه مطالعـه   1378و صـمدي( گیري فقـر، در گـروه دوم قـرار دارد. متوسـلی    وي در اندازه

کاهش فقر، کارایی و نابرابري در ایران با استفاده از الگوي سیستم مخارج خطی پرداختنـد.  
هاي اقتصادي و اجتمـاعی  ) با استفاده از سیستم مخارج خطی ویژگی1379نادران و غلامی(



اس رویکـرد  خانوارهاي شهري استان مازندران را بررسی کردند. این دو مطالعه اخیر بر اس ـ
) بـر اسـاس رویکـرد دوم بـه محاسـبه      1381اند. خدادادکاشـی و دیگـران(  اول شکل گرفته

) بر مبناي رهیافت نخست، فقـر را در  1386اند. ابونوري و مالکی(هاي فقر پرداختهشاخص
هـا را بـراي   ) حـداقل معـاش  1387استان سمنان بـرآورد نمودنـد. امینـی و فخـر حسـینی(     

ــد. مهرگــان و  خانوارهــاي شــهري و رو ــرآورد نمودن ســتایی کشــور و اســتان کردســتان ب
هاي مختلف اقتصادي را بر روي توزیع درآمد مـورد مطالعـه   ) اثر رشد بخش1387دیگران(
اند.  قرار داده
، پـس از  بنابراینباشد. هاي فقر میگیري شاخصبرآورد خط فقرو اندازهاین مقالههدف

انـد. در قسـمت سـوم، روش مطالعـه کـه      شـده هاي فقـر مـرور  مقدمه، تعاریف و شاخص
کننـده و  گیري فقر مبتنی بر رویکرد حـداقل نیازهـا در قالـب بررسـی رفتـار مصـرف      اندازه

گرایی است، آمده است. قسمت چهارم به معرفیسیستم مخـارج خطـی اختصـاص    مطلوبیت
سیسـتم  ها و روش تخمین آمده است. قسمت ششم به برآورد یافته و در قسمت پنجم داده

پردازد. قسمت هفتم مقاله بـه بـرآورد   مخارج خطی براي خانوارهاي شهري و روستایی می
بنـدي و  هاي فقر اختصاص یافتـه و در نهایـت مقالـه بـا جمـع     خط فقر و محاسبه شاخص

گیري به اتمام رسیده است.نتیجه

هاي فقر . مروري بر تعاریف فقر و شاخص2
شده است و مفهوم آن در طی زمان و بر اثـر تحـولات   هاي گوناگون تعریف به صورتفقر

گونـاگون جهاتازتواناقتصادي، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی تغییر یافته است. فقر را می
هـاي رژیـم انـواع کسببرايمنابعبر فقدان1تانسندنمود. در تعریفبنديوتقسیمتعریف

2توجه شده اسـت. سـن  زندگیلمعموامکاناتوشرایطوهافعالیتدرغذایی، مشارکت

فقـر درنظرگرفته و بر نسبی بودن مفهـوم هاي اساسیقابلیتازمحرومیتصورتبهرافقر
ازآسـیا، فقرمحرومیـت  توسـعه کند. از نظـر بانـک  تاکید میمختلف،هايوزمانهادرمکان
به فقر از منظر 3بوتو روانتري.باشدها میمستحق آنهرفردکهاستهاییوفرصتهادارایی

ناتوانی عنوانبهمطلقفقرشوند.دو تمایزقائل میتوجه نموده و میان اینفقرمطلق و نسبی
سـطح معـین  یککسبدرناتوانیعنوانبهنسبیفقروزندگیاستانداردحداقلدر کسب

1. Townsand
2. Amartiya Kumar Sen
3. Booth & Rownetree



ریـف تعشود،میدادهتشخیصمطلوبیالازمفعلی،جامعهدرکهزندگیاستانداردهاياز
شده است.  

فقرخطتعریف
تعریـف ايشـود، آسـتانه  درنظرگرفتـه نسبییامطلقمفهومفقرتعریفدرکهاینبهبسته
فقـر خـط آسـتانه، کنـد. ایـن  میمشخصراجامعهافرادسایروفقیرانبینکه مرزشودمی

توجـه باکهدرآمديمقدار«از استعبارتمطلقفقرخطتعریف،شود. براساسمینامیده
نیازهايحداقلتامینبرايبررسیمورداقتصادي،...جامعهفرهنگی، اجتماعی،هايزمینهبه

میـزان حداقل(مانندشرایطیحداقلیاو» و...) لازم استمسکنپوشاك،غذا،(مانندافراد
بررسیموردفردتاشودمیآن موجبتامینعدمکهاست)و ...مسکنتحصیلات،درآمد،

نیـز »روش نیازهـاي اساسـی  «را فقرخطتعیینروششود. ایندرنظرگرفتهفقیرعنوانبه
جامعـه (یامیـانگین  درآمـد ازمعینـی درصـد صـورت بـه هـم نسـبی فقـر خط.گویندمی

آنازتـر پـایین جامعهافرادازمعینیدرصدکهدرآمديمرزشکل یکبهیاودرآمدجامعه)
شود.  یمتعریفگیرند،قرارمی

فقرهايشاخص
کـه انـد هایی معرفی شدهشاخصدر ادبیات اقتصادجامعه،هرفقردراندازهبهتردركبراي

فقـر  هـاي برخـی از شـاخص  بـه قسـمت ایـن دهنـد. در ارایه میفقروضعیتازشناختی
.داشتخواهیمهاياشاره

نسـبت  1970تـرین شـاخص فقـر تـا سـال     : رایـج سرشمار(نرخ فقـر) شاخص نسبت
افـراد کـل تعدادبهفقیرافرادتعدادنسبتصورتبهشاخصسرشمار فقر بوده است. این

است:شدهتعریفجامعه
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بـین شاخصایناندازهاست.جامعهافرادکلتعدادnفقیر وافرادتعدادqدرآن:که
جامعهافرادکلیهدرآمدکه(حالتییکوندارد)وجوددرجامعهفقیريکه هیچصفر(حالتی

درآمـد بـه انتقـال  نسـبت شاخصکند. اینمیتغییرباشد)فقرمتناظر با خطدرآمدازکمتر
شاخص نسبتباشد. افزون بر آن، ایننمیحساسو غیرفقیرهافقیرهابینحتیاوفقربین



.باشدنمیحساسنیزفقراکاهش درآمدبه

این شاخص بر فاصله کلی فقرا نسبت به خط فقر مبتنی است، که شاخص شکاف فقر: 
میانگین شکاف فقر در جامعه است کـه  دهنده عمق فقر است. به عبارتی، این شاخص نشان

گردد. شاخص شکاف فقـر، مقـدار   در آن شکاف فقر براي افراد غیر فقیر صفر محسوب می
باشد.درآمد لازم براي انتقال فقرا به بالاي خط فقر می
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n،تعداد افراد جامعهq افراد فقیر،تعدادzخط فقر وixدرآمدiباشـد.  امین فرد فقیر می
این شاخص ارایه دهنده وسعت فقر است. اگر در دو جامعه مختلف شـاخص فقـر نسـبت    

راي اي بیشتر است کـه دا سرشمار یکسان باشد، براساس شاخص شکاف فقر، فقر در جامعه
تري است که از خط فقر فاصله زیادتري دارند.  تعداد اعضاي بیش

شاخص فوستر،گریر و توربک
علت استفاده از این شاخص نشان دادن نسبت افراد فقیر و عمق فقر در جامعه مورد مطالعه 

پـذیري را  ها تجزیه) پیشنهاد گردیده است. آن1984است که توسط فوستر، گریر و توربک(
طوري که میـزان فقـر حاصـل از    دانستند، بههاي مهم یک شاخص فقر مطلوب میاز ویژگی

میزان واحـدي از فقـر   توان با هم جمع کرد و بهتلف جمعیت را میهاي مخبررسی زیرگروه
صورت زیر نوشت:توان بهکل جمعیت دست یافت. این شاخص را می
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عنوان تابعی از نسبت شـکاف فقـر تلقـی شـده کـه در آن      در این شاخص، فقر اساساً به
تـر  دهد که هر چـه مقـدار آن بـیش   ز از فقر در جامعه را نشان می، میزان تنفر و گری

تر بوده و باید بـه فقیرتـرین افـراد اهمیـت     باشد به این معنی است که جامعه از فقر گریزان
صفر باشد این شاخص، به شاخص سرشمار و اگر برابر با یـک  تري داد. اگر پارامتربیش

باشـد یعنـی ایـن    2شـود. اگـر  شاخص شکاف فقـر تبـدیل مـی   باشد، این شاخص به
گردد. تبدیل میFGTدهد و به شاخصشاخص حساسیت بیشتري به عمق فقر نشان می



. روش مطالعه 3
پیش گیري رفاه جامعه فقیر بیش از )، ادبیات اقتصادي اندازه1976بعد از مطالعه آرماتیاسن(

مورد توجه قرار گرفت. براساس نظر سن، تحلیل فقر نیازمنـد حـل دو مسـئله شناسـایی و     
فزونی است. مسئله شناسایی متضمن امکان شناسایی فقرا از کل جمعیت براسـاس خـط   هم

فزونی در برگیرنده کشف ابزارهایی است که از طریـق آن توزیـع   ) است. مسئله همPLفقر(
توانـد  شود. این معیار میمعیار فقر مشخص مییرات آن نسبت بهوضعیت رفاهی افراد و تغی

تـر از خـط فقـر    عنوان زیان اجتماعی ناشی از قرار گرفتن افرادي که داراي درآمدي پایینبه
هستند، تفسیر گردد. براي این منظور ضروري است که این معیار بـا اصـول موضـوع بسـط     

اشد.داده شده در ادبیات اقتصاد رفاه، سازگار ب
شناسایی فقرا، با استفاده از برآورد خط فقر، گـام ضـروري در تحلیـل    مسئله شناسایی: 

ها است. یک روش مرسوم در برآورد خط فقر، اثرات رفاهی جمعیت فقیر در اصلاح قیمت
بـی بـه نقـل از گریـر و     روش مبتنی بر نیازهاي اساسی در انرژي مـواد غـذایی اسـت (بـی    

).  180، 1986توربک
گیـرد. گزینـه بهتـر آن    ین روش آن است که تمامی نیازهاي جامعه را در بر نمیضعف ا

بی بـه نقـل از   کننده استخراج نماییم (بیاست که خط فقر را بر اساس تئوري رفتار مصرف
).181، 1996راوالیون 

، نظریـه شـود. در  گرایـان فرمولـه مـی   ندرت براساس شرایط مطلوبیتتعیین خط فقر به
بایست برآورد خط فقر مطابق با یـک سـطح حـداقل مطلوبیـت     گرایی میوبیترویکرد مطل

تفاوتی که حدود سطح رفـاهی یـک فـرد فقیـر را از     پذیر باشد، یا براساس منحنی بیامکان
آید. بنـابراین، تـابع مخـارج جبرانـی     دست کند، بهسطح رفاهی یک فرد غیر فقیر تعیین می

قیمـت، حـداقل مخـارج لازم را بـراي احـراز سـطح       اي از سیستمبراي هر سطح داده شده
عنوان مثال، سطح رفاهی یک فرد ممکن است توسط تـابع  کند. بهحداقل مطلوبیت ارایه می

گیري نشان داده شود. -مطلوبیت استون
کنند که وقتی مدل سیستم مخارج خطی براي مطالعـه  ) تاکید می1997بورگونیون و فلد(

بایست فرض شود که تمامی خانوارهایی که درآمـدي کمتـر   ود، میرکار میرفتار مصرفی به
از حداقل معاش دارند (درآمدي که براي خریـد حـداقل سـبد معیشـتی لازم اسـت) فقیـر       

شوند.  قلمداد می
فزونی، به یک نقشه از توزیع رفاه فـردي نسـبت   جهت حل مسئله همفزونی: مسئله هم



شد. معیار فقري کـه بـراي تحلیـل مـورد نیـاز اسـت       بابه یک معیار محوري از فقر، نیاز می
بایست اصول موضوعه یکنواختی، انتقال، حساسـیت انتقـال و تجزیـه پـذیري را احـراز      می

نماید.
شرط ثابت بودن سایر شـرایط،  اصل موضوع یکنواختی: کاهش در درآمد فرد فقیر، به-

دهد.معیار فقر را افزایش می
درآمد از یک شخص فقیر بـه شـخص فقیرتـر، بـه شـرط      اصل موضوع انتقال: انتقال -

دهد.ثابت بودن سایر شرایط، معیار فقر را افزایش می
hوjو هر زوج فقیرانتقال: براي هر عدد مثبت صحیح-اصل موضوع حساسیت-

hjکه، در صورتی  باشد، آنگـاهhjjhh pp   ,,    خواهـد بـود کـه در آن hhp ,

)(ام بهhافزایش در معیار فقر ناشی از انتقال درآمد از فرد فقیر  h.امین فرد فقیر است
بردار درآمـد حاصـل از تغییـر درآمـد     fYپذیري: فرض کنید کهاصل موضوع تجزیه-

fبهcYاز cزیر گروه
cY  باشد که در آن تعداد خانوارهاي موجود در زیـر گـروهc یعنـی)

cHتغییر نکرده است. چنانچه (f
cYوضعیتی فقیرتر ازcYباشد، آنگاهfY همچنین فقیرتر

خواهد بود. Yاز
) معرفـی  3هاي فقر معرفی شده توسط فاستر و دیگران که توسط معادلـه( گروه شاخص

سازد. شد، اصول موضوعه فوق را برآورده می
گرایـی توسـط   براي برآورد خط فقر از رویکرد رفتار مصـرفی و مطلوبیـت  در این مقاله 

هاي فقر، از شـاخص فاسـتر، گریـر و    برازش سیستم مخارج خطی و براي محاسبه شاخص
توربک استفاده گردیده است.

سیستم مخارج خطی .4
)مجموعـه کـاملی از روابـط تقاضـا را ارائـه      1948(کلاین و روبینمیلادي 40در اواخر دهه

ــري(    ــه سیســتم مخــارج خطــی موســوم شــد. گی ــان ب ــه در طــول زم ــد ک ) و 1950کردن
روبین دلالت به تابع مطلوبیت زیـر  -) نشان دادند که روابط تقاضاي کلاین1948ساملسون(

دارد: 
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ام iحداقل معاش یا حداقل میزان مصـرف کـالاي  iمطلوبیت،شاخص u)،4در معادله(
ها سهم نهـایی مخـارج فرامعیشـتی هسـتند. شـرط     iباشد، هم چنینمی  1i  بـراي

که تابع مطلوبیت کاملا شبه مقعر باشد،ضـروري  تفاوتی، یعنی اینانحناي لازم در منحنی بی
است.

)نسـبت بـه محـدودیت بودجـه     4ا حداکثرکردن تابع مطلوبیـت( بسیستم مخارج خطی، 
باشد:صورت زیر میآید. نتیجه حاصل ازحداکثرسازي بهدست میبه
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باشد.) نشانگر دستگاه معادلات سیستم مخارج خطی می6معادله (

سیستم مخارج خطی در حالت پویا
شود کـه  هایزمانی مختلف، فرض میجهت برآورد توابع تقاضا با استفاده از مشاهدات دوره

شود هاي زمانی یکسان بوده است و دچار تغییر ساختاري نمیتمامی دورهساختار تقاضا در 
ي مشخص، چگونگی تغییرات توابـع تقاضـا را تبیـین کنـیم. از نظـر      هاکه با فرضو یا این

کـه تغییـر سـاختار تقاضـا را ممکـن      صورت متغیـر  بهکار گرفتنسازي، بهتکنیکی و مدل
صـورت خطـی وارد   هـا بـه  باشـد، زیـرا  سیستم مخارج خطی نسبتاً ساده میسازد، در می

صـورتی  ) بـه 5ام معادلـه( iتوان تابع تقاضا را براي کالايشوند. میسیستم مخارج خطی می
کند، همانند زیر نوشت:در طی زمان تغییر میکه
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باشـد  ام میkیا به عبارتی؛ حداقل میزان از کالايtام در زمانkمقدار لازم کالايktکه
از تابع مطلوبیت زیر بـه  tمصرف کرده است. توابع تقاضا در دورهtکننده در زمانکه مصرف
اند:دست آمده
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) ذکر گردید، دقیقاً در مـورد تـابع   4شرایط و خصوصیاتی را که در مورد تابع مطلوبیت(
کند و این شرایط و خصوصیات در هر دوره زمـانی بایـد احـراز    ) نیز صدق می9مطلوبیت(

ي مختلفی را در مورد رفتار مصرفی خانوارها در طی زمان در رابطـه  هاشود. بنابراین،فرض
ها در طـول زمـان   ترین فرض این است کهساده4در نظر گرفت.توانبا حداقل معاش می

tiiitصورت تابع خطی شود و این تغییرات بهدچار تغییر می   باشـد. رابطـه   مـی *
ن کـالایی  تابع خطی از متغیر زمان است یا به عبارتی، حـداقل میـزا  کند کهمذکور بیان می

شـود. فـرض دوم بـر مفهـوم     است که در هر دوره توسط خانوارها براي هر کالا صرف می
شـود کـه میـزان    فرض مـی » شکل گیري عادت«بنا شده است. در مدل5»گیري عادتشکل«

بـه میـزان مصـرف همـان کـالا در زمـان گذشـته بسـتگی         tحداقل مصرف کـالا در زمـان  
توان نوشت:میینبنابرادارد.

)10(1 itiiit q *

ها را مساوي صـفر قـرار دهـیم، حالـت خاصـی از فـرض       )،10چنانچه در رابطه (
*صورت کند که بهگیري عادت را ارایه میشکل

iit  که حـداقل میـزان   است. یعنی این
ام در طول زمان ثابت است. یک حالت خاص دیگر از فرض شـکل گیـري   iمصرف کالاي

شود:صورت زیر معرفی میعادت، مدل عادت نسبی است که به
)11(1 itiit q

)(ام در این دورهiکه حداقل میزان مصرف کالایعنی این it    بستگی بـه میـزان مصـرف
شود.تعدیل میهمین کالا در دوره گذشته دارد و توسط ضریب

ها و روش تخمینداده. 5
آوري هـاي بودجـه خـانوار جمـع    شامل اطلاعات دادهاستفاده در این مطالعه مورد هايداده

و درآمـد  یري از هزینـه آمـارگ باشـد. مـی 1379-86در دورهشده توسط مرکـز آمـار ایـران    
ــا ســال خانوارهــاي  ــی ت ــر اســاس1383ایران سیســتم کدگــذاري و توصــیف کالاهــاي  ب

4. Pollak, R. A. and Wales, T.J. (1969)
5. Habit Formation



نامـه براي اولین بار پرسـش 1383مرکز آمار ایران در سال گرفت؛ ولی صورت می6هماهنگ
تهیه و اجـرا کـرد   7بندي مصرف فردي بر حسب هدفطبقهطرح بودجه خانوار را بر اساس 

بندي ارائه داد. به بعد، جداول جدیدي بر اساس این طبقه1383سال و در نشریه
سیستم کدگذاري و توصیف کالاهاي هاي مختلف کالایی در دو مقایسه و انطباق گروه.1جدول

طبقه بندي مصرف فردي بر حسب هدفوهماهنگ
(COICOP)طبقه بندي مصرف فردي بر حسب هدف (CPC)سیستم کدگذاري و توصیف کالاهاي هماهنگ

بخش شرح بخش شرح

01 هاي خوراکی خانوارهزینه
1


هاي خوراکی و دخانی خانوارهزینه
02

ها وسایر مواد بندي نشده (در جاي دیگر)، دخانیهاي طبقهنوشیدنی
دخانی خانوار

03 هاي پوشاك وکفش خانوارهزینه 2 خانوارهاي پوشاك هزینه

04 هاي مسکن، آب، فاضلاب، سوخت و روشنائی خانوارهزینه 3 هاي جاري مسکن، آب، فاضلاب، سوخت و هزینه
روشنائی خانوار

05 هاهاي مبلمان، لوازم خانگی ونگهداري معمول آنهزینه 4 هاي مربوط به لوازم، وسائل و خدمات خانوارهزینه

06 خانوارهاي بهداشتی و درمانی هزینه 5 هاي بهداشتی و درمانی خانوارهزینه

07 هاي حمل ونقل خانوارهزینه
6 هاي جاري حمل و نقل و ارتباطات خانوارهزینه

08 هاي ارتباطات خانوارهزینه

09 هاي مربوط به خدمات فرهنگی وتفریحات خانوارهزینه

7
ها وخدمات هاي مربوط به تفریحات، سرگرمیهزینه

خانوارفرهنگی 
10 ي آموزش وتحصیل خانوارهاهزینه

11 هاي غذاهاي آماده، هتل و رستوران خانوارهزینه

12 هاي کالاها وخدمات متفرقه خانوارهزینه 8 هاي مربوط به کالاها وخدمات متفرقه خانوارهزینه

13
هاي خانوار تهیه و فروش کالاهاي بادوام منزل، سایر هزینه

وانتقالات 
9

هاي مذهبی تهیه و فروش کالاهاي بادوام منزل، هزینه
هاي خانوارو سایر هزینه

1379-86هاي مرکز آمار ایران، سال،هاي طرح بودجه خانوارنامه: پرسشنبعم

)، مرکز آمار ایـران کلیـه   CPC(یستم کدگذاري و توصیف کالاهاي هماهنگسبر اساس
را بـه هشـت گـروه    1383کالاها و خدمات مصرفی خانوارهاي شهري و روستایی تا سـال  

مسـکن، سـوخت و آب و   «،»پوشاك و کفـش «، »ها و دخانیاتها، آشامیدنیخوراکی«شامل 
تفریحـات،  «، »حمل و نقـل و ارتباطـات  «، »بهداشت و درمان«، »مبلمان و اثاثیه منزل«، »برق

6.CPC= Certified Professional Coder
7. COICOP=Classification of Individual Consumption by Purpose



نمـود. ایــن  مـی تقسـیم » کالاهـا و خــدمات متفرقـه  «و » هـا و خـدمات فرهنگـی   رمیسـرگ 
بندي مصرف فردي بر حسب هدف طبقهبه بعد که مرکز آمار ایران1383بندي از سال تقسیم

منظور استفاده صحیح از آمارها بر اساس تعاریف آمـارگیري، در  را اجرا نمود، تغییر کرد. به
بندي انطباق داده شده است.  دو سیستم طبقه) تعاریفبر اساس 1جدول(

COICOPهـاي متنـاظر آن در   اي اول تا هشتم (و گروههاي هزینهدر این مقاله از گروه

بر اساس جدول فوق) براي برآورد مدل تقاضا و خط فقر استفاده شده، و گروه کالایی نهم 
دلیل کالاي با دوام، خـارج شـده اسـت. بـراي آمارهـاي قیمـت از       ) بهCOICOPدر 13(و 
هاي کالایی در هاي قیمت گروههاي بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران براي شاخصداده

هاي مختلف کالایی در مناطق روسـتایی  هاي شاخص قیمت گروهمناطق شهري و براي داده
ت.  هاي مرکز آمار ایران استفاده شده اساز داده

دلیـل  بندي شده استفاده شـد؛ ولـی بـه   هاي خام و غیر گروهدر برازش اولیه مدل از داده
مشاهده کمیت صفر براي تعداد زیادي از خانوارها(مشاهدات) و مشـکلات ناشـی از آن در   
تخمــین، خانوارهــاي شــهري و روســتایی هــر کــدام بــه تفکیــک توســط روش پژویــان و 

هاي خانوار بـراي هـر   بندي شدند. سپس دادهمتمایز طبقه)، در پنج طبقه1383نژاد(خسروي
هـاي  گانه میانگین گرفته شـده و مـدل بـر روي داده   هاي کالایی در طبقات پنجیک از گروه

متوسط طبقات برازش گردید. 

برآورد سیستم مخارج خطی .6
هـاي  روههاي مورد استفاده در این مطالعه حاوي دو بعـد؛ زمـان و مقطـع (میـانگین گ ـ    داده
) انـدیس 8هاي تابلویی دستگاه معـادلات( باشد. براي برازش مدل بر روي دادهگانه) میپنج
gمنظور تصادفی کردن معادلـه جملـه اخـتلال    گانه درنظرگرفته و بههاي پنجرا براي گروه
uصورت داریم:کنیم، در آن میرا به آن اضافه

)12(
1386,...,13795,...,17,...,1, 



tgki

igtugtMik kgtpktiigtpitigtE 

igigigکه qpE در دستگاه بالا،i گروه کـالایی)،  7نماینده کالاهاي مورد مطالعه (شامل
gگانه ودهنده طبقات پنجنشانt) باشد. از آنجا که کلیه خانوارهـاي  سال) می7براي سال



هاي تحقق یافته در بـازار مواجـه هسـتند، پـس قیمـت      گانه با بردار قیمتدرون طبقات پنج
iigتوان نوشـت  میبنابراینبراي تمامی طبقات یکسان و داده شده است،  pp    حـال بـا .

) داریم:11جانشین کردن رابطه(
)13(igtugtMij jgtqjtpjiitpigtqiigtE    11

از آنجا که بنا به تعریف
1

1




it

igt
igt p

E
qتوانیم متغیر جدیدي مثلمیigtXصـورت  را به

زیر تعریف کنیم:
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) داریم:13) در معادله(14پس از جایگذاري رابطه(
)15(igtugtMij jgtXjiigtXiigtE  

کند. را با پیچیدگی مواجه می) نسبت به پارامترها، برآورد آن15خطی بودن دستگاه(غیر 
ها بـه سـاختاري کـه بـراي جملـه      رو، روش برآورد و خصوصیات آماري برآوردیاباز این

شود، وابسته است. در این حالت، روش مناسب بـرآورد بـه پـیش    اختلال در نظر گرفته می
هـاي  گیري بردار ضرایب میـان واحـدهاي مقطعی(گـروه   لساز در مورد شکهاي مدلفرض

که پیش فرض آن باشد که ضرایب طی زمـان ثابـت   گانه) در طی زمان دارد. در صورتیپنج
9شود.) استفاده میSUR(8ظاهر نامرتبطهاي بهاست، روش رگرسیون

برآورد مدل براي خانوارهاي شهري  
گیري عـادت بـراي حـداقل    (با فرض شکلپارامترهاي سیستم مخارج خطی در حالت پویا

) بـا  15) بـر دسـتگاه (  SURظاهر نـامرتبط( هاي بهکارگیري روش رگرسیونها) با بهمعاش
هاي بودجه خانوار شـهري (بـر   توسط داده"سایر کالاها"کنار گذاشتن معادله گروه کالایی 

) آمـده  4در جـدول( برآورد و نتایج آن 1379-86گانه) طی دوره روي میانگین طبقات پنج
است.

برآورد پارامترهاي سیستم مخارج خطی خانوارهاي شهري.4جدول

8. Seemingly Unrelated Regression
مراجعـه  515-18صـفحات  Judge,G. et. al. (1985)و یا بـه  15)، صفحه 1388نژاد(براي اطلاع بیشتر به خسروي.2

نمایید.



گروه 
کالا

پارامترها

خوراك و 
دخانیات

مسکنپوشاك
کالا و 

خدمات 
در منزل

حمل و 
نقل و 

ارتباطات

بهداشت 
و درمان

سایر 
کالاها


tآماره

3889/0
38/3

0808/0
056/2

483/0
911/3

0321/0
846/1

091/0
395/2

0799/0
930/1

2322/0


tآماره

320/0
070/3

587/0
548/6

242/0
813/1

596/0
429/6

4997/0
740/5

631/0
857/5

537/2
782/1

2R946/0982/0967/0969/0966/0982/0-
هاي پژوهش: یافتهمنبع

دسـت آمـده   صورت زیر بـه به"سایر کالاها"ضریب مخارج فرامعیشتی برایگروه کالایی
است:
)16(




7

1
18 i i

که عدد یک نشانگر برابر واحد بودن جمـع کلیـه ضـرایب فرامعیشـتی اسـت. چنانچـه       
ریـال آن صـرف   389ریـال افـزایش یابـد،    1000درآمد فرامعیشـتی یـک خـانوار شـهري     

ریـال صـرف مسـکن و سـوخت،...،     483ریـال صـرف پوشـاك و کفـش،     80ها، خوراکی
ریال صرف مخارج سایر کالاهـا (شـامل تفـریح و تحصـیل،کالاها و خـدمات متفرقـه)       232
شود.می

طـور  هاي هرسال و یا مخارجی که بـه جهت به دست آوردن ارزش ریالی حداقل معاش
کنیم:ضرب میitp) را در 11ط براي یک خانوار شهري الزامی است، طرفین رابطه(متوس

)1( itpitqiitpit  

است. پس داریم: itX)، عبارت داخل پرانتز رابطه فوق، همان14بر اساس رابطه(
)17(itXiitpit  

ititکه p     برآورد ارزش ریالی حداقل مخـارجی اسـت کـه توسـط خانوارهـا در دورهt

) بـراي  4(در جدولها بر اساس برآوردهايشود. حداقل معاشام هزینه میiروي کالاي
.10) آمده است5محاسبه شده و در جدول(1386تا 1380هاي سال

-86هاي مختلف کالایی طی دوره ها براي خانوارهاي شهري در گروهبرآورد حداقل معاش.5جدول

دسـت آمـده اسـت از    تـر از یـک بـه   بزرگ» سایر کالاها و خدمات«براي گروه کالایی جا که برآورد ضریب.از آن1
محاسبه آن صرف نظر شده است.



واحد: هزار ریال)(1380

گروه کالا
سال

خوراك و 
دخانیات

مسکنپوشاك
کالا و 

خدمات 
در منزل

حمل و 
نقل و 

ارتباطات

بهداشت و 
درمان

13802429132419495221024958
138129221367233268211731203
138235901794282380415341588
138342461903332696616451913
1384458522713587111917652222
1385517326333992130219732847
1386636134725268162427783908

هاي پژوهش : یافتهنبعم

ها بـراي یـک خـانوار    دست آمده، حداقل معاش سالانه خوارکیي بههابر اساس برآورد
کـه بـا افـزایش    4246معـادل  1383هـزار ریـال، در سـال    2429برابر 1380شهري در سال
1949رسیده است. این رقم براي مسـکن از  1386هزار ریال در سال 6361مستمر به رقم 

1380رسـد. طـی دوره   می1386ال هزار ریال در س5268به رقم 1380هزار ریال در سال 
4/17حداقل معاش خوارکی خانوارهاي شـهري از رشـد متوسـط سـالانه حـدود      1386تا 

درصد برخوردار بوده است که این خود ناشی از افـزایش سـطح عمـومی قیمـت کالاهـاي      
خوراکی از یک طرف و افزایش سطح زندگی متاثر از افـزایش درآمـد و انتظـارات افـراد از     

گر بوده است.سوي دی

برآورد مدل براي خانوارهاي روستایی
همانند برازش مدل براي خانوارهاي شهري، پارامترهاي سیسـتم مخـارج خطـی در حالـت     

) و با کنـار گذاشـتن   15) بر دستگاه (SURهاي به ظاهر نامرتبط (پویا با کاربست رگرسیون
آمـاري بودجـه خانوارهـاي    هـاي توسـط داده "سایر کالاهـا "معادله مربوط به گروه کالایی 

.11) آمده است6برآورد شده ودر جدول(13780-86روستایی طی دوره زمانی 

، حـداقل معـاش بـراي ایـن     »سایر کالاها و خدمات«براي گروه کالایی تر از یک بودن برآورد ضریبدلیل بزرگبه.1
گروه محاسبه نشده است.



برآورد پارامترهاي سیستم مخارج خطی خانوارهاي روستایی .6جدول

گروه 
کالا

پارامترها

خوراك و 
دخانیات

مسکنپوشاك
کالا و 

خدمات در 
منزل

حمل و نقل 
و ارتباطات

بهداشت 
و درمان

سایر کالاها


tآماره

4824/0
159/4

1113/0
290/3

1414/0
783/3

0523/0
932/2

0756/0
812/2

0532/0
211/2

0837/0
-


tآماره

1574/0
339/2

2939/0
152/5

2086/0
197/3

388/0
632/5

3622/0
442/4

551/0
480/5

292/6
744/2

2R948/0984/0857/0982/0984/0973/0-
هاي پژوهشماخذ: یافته

بـا توجـه بـه    »کالاهـا و خـدمات متفرقـه   «ضریب مخارج فرامعیشتی براي گروه کالایی 
دست آمده است. در ) به16رابطه(که معادله این گروه کالایی کنار گذاشته شده است، از این

ریال افـزایش  1000طور متوسط که مخارج فرامعیشتی سالانه خانوارهاي روستایی بهصورتی
ریـال آن  482کننـد کـه   میها) مشخصiیابد، ضرایب میل نهایی به مخارج فرامعیشتی (

ریـال، صـرف   377نـی  ریـال صـرف مسـکن، و باقیمانـده آن، یع    141هـا،  صرف خـوراکی 
هـاي  مخارجکلیه کالاها و خدمات به غیر از دو گروه پیش گفته خواهد شد. حداقل معـاش 

هاي ریالی بـراي  دست آورد، این ارزش) به17توان توسط رابطه(خانوارهاي روستایی را می
) آمده است.7محاسبه شده و در جدول(1386تا 1380هاي سال

هاي مختلف کالایی طی خانوارهاي روستایی در گروهها براي حداقل معاش.7جدول
(واحد:هزار ریال)1380-86دوره 

گروه 
کالا

سال

خوراك و 
دخانیات

مسکنپوشاك
کالا و 

خدمات 
در منزل

حمل و نقل و 
ارتباطات

بهداشت و 
درمان

13801225689539327456478
13811447649663399572607
13821747797797481733792
13831927883924558816992
138423841115107679210341314



138526991140112884711311542
1386351515051442111315812194

هاي پژوهش  : یافتهنبعم

ها براي یـک  حداقل مخارج معیشتی خوراکی1380دست آمده، درسال براساس نتایج به
هزار ریـال افـزایش یافتـه و    1927به 1383هزار ریال، درسال 1225روستایی برابر خانوار 

حـداقل  1386تـا  1380هزار ریـال رسـیده اسـت. طـی دوره     3515به 1386نهایتا درسال 
2/19طـور متوسـط معـادل    ها براي یک خانوار روستایی سـالانه بـه  مخارج الزامی خوراکی

درصد رشد داشته است.

هاي فقرط فقر و شاخصبرآورد خ.7
هـاي کـالایی خـوراك و دخانیـات، پوشـاك،      ها براي گروهبا جمع زدن روي حداقل معاش

مسکن، کالا و خدمات در منزل، حمل و نقل و ارتباطـات، و بهداشـت و درمـان؛ مجمـوع     
آید. این خط فقر براي مناطق دست میعنوان برآورد خط فقر بههاي مذکور بهحداقل معاش

) آمده است.8روستایی محاسبه و در جدول(شهري و
(واحد: هزار ریال)1380- 86برآورد خط فقر در مناطق شهري و روستایی طی دوره .8جدول

خط فقر در مناطق روستایی خط فقر در مناطق شهريسال
138082323714
138196794338
1382121345348
1383139996099
1384155497716
1385179198488
13862341111351

)7) و (5: جداول (منبع

هاي یـک خـانوار شـهري    کل حداقل معاش1380دست آمده، درسال بر اساس نتایج به
هزار ریال افزایش یافته و 13999به 1383هزار ریال، درسال 8232(خط فقر شهري) برابر 

خانوارهـاي روسـتایی حـداقل    رسیده است. بـراي 1386هزار ریال درسال 23411نهایتا به 
ها (خط فقر)، همانند خانوارهاي شـهري، طـی دوره مـورد بررسـی رونـد صـعودي       معاش



هـزار ریـال درسـال    11351به 1380هزار ریال در سال 3714که از ايگونهداشته است؛ به
طـور متوسـط   افزایش یافته است. طی دوره مورد بررسیخط فقر روستایی سـالانه بـه  1386
درصد رشد داشته است.4/20ل معاد

هاي فقر خانوارهاي شهري و روستاییشاخص
هاي فقر، از اطلاعات خام مخارج کل ناخالص خانوارها و محسـبات  براي محاسبه شاخص

هاي فقـر سرشـمار، شـاخص    خط فقر در قسمت پیشین استفاده شده است. سپس شاخص
) محاسبه گردیـد.  3) تا (1از روابط(شکاف فقر و شاخص فوستر، گریر و توربک با استفاده 

) آمده است.9هاي فقر در مناطق شهري و روستایی در جدول(شاخص



(واحد: درصد)1380-86هاي فقر در مناطق شهري و روستایی طی دوره شاخص.9جدول

سال

مناطق روستاییمناطق شهري

شاخص
فقر سرشمار

شاخص 
شکاف فقر

شاخص 
مجذور شکاف 

(FGT)فقر

شاخص
فقر سرشمار

شاخص
شکاف فقر

شاخص
مجذور شکاف 

فقر
(FGT)

138057/992/232/182/642/222/1
138125/835/201/11/619/211/1
138272/732/202/107/557/172/0
138310/701/286/021/442/169/0
138437/701/285/076/587/188/0
13858/834/295/091/581/183/0
138635/1014/341/169/745/21/1

هاي پژوهش : یافتهنبعم

درصـد بـوده   6/9برابـر  1380نسبت خانوارهاي زیر خط فقر در مناطق شهري در سال 
درصد کاهش یافتـه اسـت. در   1/7تجربه کرده و به1383است که آهنگ نزولی را تا سال 

کنـد.  هاي بعدي، نتایج از تمایل به افزایش تعداد فقرا در منـاطق شـهري حکایـت مـی    سال
ر روند نزولی خود را ترك کرده و تمایل به صعود از خـود  عبارت دیگر، نرخ سرشمار فقبه

طـوري کـه درصـد    دهد. این نتیجه براي جامعـه روسـتایی نیـز صـادق اسـت، بـه      نشان می
به بعـد رونـد صـعودي را نشـان     1384خانوارهاي زیر خط فقر در مناطق روستایی از سال 

رونـد شـاخص مـذکور    دهد. از منظر شاخص شکاف فقر، نتایج حاکی از صعودي بودن می
عبارت دیگـر عمـق فقـر در نیمـه دوم دوره مـورد      براي جامعه شهري و روستایی است. به

بررسی زیادتر گردیده است.  

گیري بندي و نتیجهجمع.8
هاي فقر، فقر نسبی مورد توجه قرار گرفته و در این مقاله ضمن مرور بر تعاریف و شاخص

گرایی در قالب سیستم مخـارج خطـی   و مطلوبیتخط فقر بر اساس رویکرد رفتار مصرفی
بنـدي شـده بودجـه خـانوار بـراي      هاي گروهگیري عادت، با استفاده از دادهدر حالت شکل

هـاي فقـر   بـرآورد گردیـد. سـپس شـاخص    1380-86جوامع شهري و روستایی طی دوره 
هد کـه  دسرشمار، شکاف فقر و شاخص فوستر،گریر و توربک محاسبه شد. نتایج نشان می



برآوردهاي خط فقـر طـی دوره مـورد بررسـی رونـد صـعودي داشـته اسـت. هـم چنـین           
هاي فقر تا نیمه دوره مورد مطالعـه رونـدي نزولـی داشـته ولـی نیمـه دوم آهنـگ        شاخص

مذکور توجه هرچه بیشتر را بـه پدیـده فقـر، پـایش     هاي است. یافتهصعودي به خود گرفته
شود.ت موثر در فقرزدایی را بیش از پیش متذکر میمستمر آن و سرعت بخشیدن به اقداما
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